demonstrações contábeis nem planeja adotá-las de forma antecipada.

CPC 00 (R2) Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro

A segunda revisão do CPC 00 apresenta novos conceitos sobre apresentação,

mensuração e divulgação. Também atualizou a definição de ativos e passivos nas

demonstrações contábeis.

A norma é efetiva para períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2020.

5. REAPRESENTAÇÃO

CPC 23 Fórmula de cálculo da estimativa

Em 2018, ao serem calculados os valores de receitas a faturar para reconhecimento de

estimativa contábil, foram utilizados os dias de leitura de 2017 pela fórmula em planilha

para reconhecimento de estimativa contábil ao invés das datas de leitura do próprio ano

de 2018. O valor ajustado, bem como o imposto diferido sobre a atualização da estimativa

foram reconhecidos do patrimônio líquido da Companhia como “ajustes de exercícios

anteriores”.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações contábeis da Companhia,

inclusive os tributários, decorrentes destes ajustes:

Balanço patrimonial

Exercício findo em
 31 de dezembro de 2018

Impactos dos ajustes de
exercícios anteriores

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Contas a receber de clientes 41.600 2.181 43.781

Ativo fiscal diferido 6.024 (742) 5.282

Outros 287.912 – 287.912

Total de ativos 335.536 1.439 336.975

Total de passivos (70.176) – (70.176)

Reserva de Lucros (57.645) (1.439) (59.084)

Outros (207.715) – (207.715)

Total do Patrimônio Líquido (265.360) (1.439) (266.799)

Demonstração do resultado

Exercício findo em
 31 de dezembro de 2018

Impactos dos ajustes
de exercícios anteriores

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 247.676 2.181 249.857

Imposto de renda e contribuição
 social - diferido 1.050 (742) 308

Outros (250.743) – (250.743)

Lucro líquido (2.017) 1.439 (578)

Total lucro abrangente (2.017) 1.439 (578)

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2019 2018

Bancos 2.532 1.695

Aplicações financeiras 39.855 25.786

42.387 27.481

As aplicações financeiras referem-se a fundos de investimento e certificados de depósito

bancário, remunerados pela variação da taxa do Certificado de Depósito Interbancário -

CDI, resgatáveis no prazo de até 90 dias da data do balanço. Há também aplicações

financeiras com características de longo prazo no montante de R$25.854, que foram

mantidas no disponível a curto prazo devido ao planejamento da Companhia que prevê

aplicação destes recursos em obras de investimento ao longo do ano de 2020. As